*Aram-Beth-rechob Syria trans Jordanem.* 45. *Arami profapia Utz inhabitavit Trachonitidem. Beroaldus & Sahanus notati. Hul auctor Cholobetenes aliarumque civitatum Armeniæ. Gether nec Baëtrianos nec Acarnanios condidit. Fortassis auctor est Gazaræ in ora maris mediterranei, vel Gadaræ in Cælesyria. A Mesech est mons Masius & Masiani.* 46. *Arphaxadi familia.* 47. *Schelach nec Salacenorum, nec Phthiriophagorum, nec Salathiorum, sed Sutorum est auctor. Phaleg numquid conditor Phalgæ? Joëtan parens est Arabum.* 48. *Mesa & Saphar in quibus habitârunt Joëtanitæ, ubi sita fuerint, disquiritur. Hieronymus & Josephus rejecit.* 49. *Almadad est Pater Allameotarum; Saleph Salapenorum; Hazarmaveth Chatramitarum seu Adramyitarum.* 50. *Jarach Jerachæorum seu Alilæorum.* 51. *Hadoram Drimatarum; Uzal Auazaræ, Sanæ; Dikla Minorum; Obalsinus Avalitis.* 52. *Abimaël Malitarum; Seba Sabæorum, quorum Metropolis Seba & Mariaba.* 53. *Ophir Cassanitarum.* 54. *Chavila Chaulanitarum; Jobab Jobaritarum, seu Jobabitarum.* 55. *Colliguntur limites habitationis Semitarum.* 56.

XL. Venimus tandem, legentes vestigia Mosis, ad benedictum Semum, authorem & Satorem Israëlitiæ gentis, cui Deus exclusis gentibus oracula sua credidit, & tot splendida promissa impertivit. Ejus Filii numerantur Genes. x. 22. quinque, nimirum *עלם Elam אשור Assur ארפכשד Arphaxad לוד Lud* & *אראם Aram*. Subjicitur profapia duorum filiorum, nimirum Arami & Arphaxadi, reliquorum filiis silentio involutis. Nos à filiis exordiamur.

X L I. Ab Elamo sunt, quos Lucas Act. 11. 9. Elamitas, Strabo alii-que Elymæos vocant. De situ Elymæorum sic habet Strabo lib. xvi. pag. 512. *Τῆ Σαυσιδὶ ἢ ἑλυμαίσις, ἢ αὐτὴ τεραχίσα ἢ ποδὴ ἢ λησρικὴ. Τῆ δ' ἑλυμαίσις τὰ πλεῖστὰ ζάγρον ἢ ἢ μηδία. Sufiæ conjungitur Elymaïtica, quæ magna ex parte aspera est, & latronibus referta. Elymaïtica quæ Zagero sunt proxima & Media. Alibi lib. xi. Strabo habet, Elymæos vixisse ex raptō, & solos aufos obfistere Parthis, quin & ex Perlarum Regibus tributum exigere. Hic nempe Character est Elymæorum, quo etiam ab Esaia, Jeremia & Ezechiele, qui eos describunt ut truces & bellicosos, insigniuntur. Quamvis autem Elymæos Strabo distinguat à Sufiis, & Perlas potius à filio Cuschi *Subta* superius nos derivaverimus, & inferius à Sela filio Arphaxadi Sufios*

simus arcessituri; tamen Daniel VIII. 2. non obscurè Elymæos eodem facit cum Susiis populo Persico, cum Susan regiam Sutorum collocat כְּסִיָּא בְּכִיּוֹרָא *Provincia Elam*. Quomodo & Benjamin Tudelenſis *Cuzestan*, seu Susianam eandem cenſet cum Provincia Elam. Verùm illi Elam in lato ſenſu uſurpant non tantùm pro Elymaidè ſtriçtè ſumpta, verùm etiam pro populis vicinis Eulæo amni, quales ſunt Gabiana, Carbiana, Maſſabitica, Suſiana. Quomodo etiam Plinius, Ptolomæus & Marcianus non procul ab Eulæi fluvii oſtiis ponunt Elymæos. Hinc etiam Joſephus Elymæos dicit fuiſſe *περσῶν αἰχμητῆς*, *Persarum anshores*. Aliàs poſt tempora Cyri, ut patet ex ſecundo Paralipomenon, Eſthere, Ezechiele & Daniele Cyro coævis, Perſia non Elam, ſed פָּרַס *Paras* quod notat *equum*, dicta, quia videlicet Cyro providente, uti narrat Xenophon, Perſæ ex pe- ditibus facti ſunt equites. Priſtinum autem Perſarum nomen abolitum videtur, atque hinc factum, ut nomine vicini populi Elymaidis venerint Perſæ uſque ad tempora Cyri, quin & poſt ejus tempora, præſertim in hiſtoria ſacra.

XLII. Aſſur originem dedit iis, qui primùm Aſſures, poſteà Aſſyrii dicti, quorum regio celeberrima fuit Adiabene. Vocata eſt quondam etiam *Aturia & Attyria*, facta permutatione literarum S & T. Coæterum cùm Strabo Aſſyriis accenſet Babylonios, Elymæos, Parætaeos, Gordyæos, Meſopotamæos, Arabes, Syros ab Ægypto uſque ad Pontum; fecit hoc ex antiquo uſu, quo Syri & Aſſyrii promiſcuè accipi ſolebant. Sed factum eſt poſteà, ut Syri ab Aſſyriis diſtinguerentur, & Syri dicerentur, qui occupabant terram, quæ à Phœnice eſt Babylonem uſque; Aſſyrii, qui habitabant trans Tigrim, uſque ad Perſiam.

XLIII. *Arphaxadum* plerique Joſephus ſecuti Chaldæorum fecerunt parentem. Verùm Moſes parentem Chaldæorum diſertè facit כְּסֵד *Ceſed* unde Chaldæi dicti כְּסִדִּים *Casdim* Gen. XXII. 2. Et in loco Gen. XI. 31. eſt maniſeſta prolepiſis. Veteres ut ab Arphaxado derivarint Chaldæos, non alia ratione moti videntur, quàm quòd in Hebræo אֲרַפַּכְסָד *Arphacſad* apparet thema כְּסֵד *Ceſed*, à quo ſunt כְּסִדִּים *Casdim*, ſeu Chaldæi. Verùm ea ratio quàm ſit frivola patet. Broughtonus in concentu ab Arphaxade arceſſit Caduſios, quos Strabo dicit tenere majorem partem Oꝝæ montiſæ Armeniorum. Sed eadem ipſi ratio, nimirum à truncato nomine Arphaxadi. Maniſeſtior ratio ducit nos ad *Arrapachitin*, quam Geographi nobis deſcribunt regionem Aſſyriæ. Hujus enim magna eſt cum voce Arphaxadi יֵרֵבְיָאֵרִיס.

XLIV. A *Lud* proceſſerunt ii in Aſia populi, qui circa fluvium Mæandrum

andrum sedes suas fixerunt, quales sunt Lydi antiquitus dicti *Mæzones*, à *Mæzone*, uti perpendunt Græci, Phrygiæ & Lydiæ prisco Rege; nec non *Cares* & *Myli*. Nam quos Græci dixerunt *Mæzones*, Phœnices suo idiomate nuncuparunt *Ludos*, quia nimirum habitârunt ad *Mæandrum* fluvium flexuosum & tortuosum. Quippe Phœnicibus  $\eta\lambda$  &  $\eta\lambda$  *tortuosum* & *anfractuosum*, sicut etiam superius vidimus, notat. Talis autem *Mæander*, sicut in *Æthiopia* sub *Ægypto* Nilus. Quamvis autem Græci *Lydios* suos dictos existimant à *Lydo* filio *Aryis*, tamen fidem nulli merentur, quia tam *Lydus* hic quàm antiquior ille *Mæxon* Reges commentitii esse videntur. Nam & ipsi *Mæzones* à *Lud* dicti sunt. Quippe  $\eta\lambda$  etiam à  $\eta\lambda$  *genus* derivari potest, sicut  $\eta\lambda$  *partus* à  $\eta\lambda$  *genus* descendit. Unde Hieronymus *Ludim* interpretatur *natos*. Cùm igitur vetustissimi Græci non intelligerent, à fluvii flexibus nomen circumjacentibus regionibus primum inditum esse, vocem  $\eta\lambda$  à  $\eta\lambda$  quod in *Biel* significat *muſſi* & *obstetricari* deduxerunt, atque sic fluvio *Mæandri*, populis autem circa fluvium confidentibus *Mæioves*, *Mæodia* nomen indiderunt. Neque hîc attendi debet ratio, quam obducit *Salianus*: nimirum *Lydiam esse in minore Asia, quæ cesserit Japheto, non Semo*. Qui propterea non verentur asserere, *Ludum* eripuisse *Mediam* filio *Japheti* *Madai*. Sed tam assertio falsa est, quàm ratio ipsa ficulnea. Unde enim constat, totam minorem *Asiam* cesserisse *Japheto*? Cùm ne quidem tempore nascentium illorum populorum, ejusmodi distinctio *Semæ* majoris & minoris in usu fuerit, cur ex *Assyria* in minorem *Asiam* *Semi* posteritas excurrere non potuit?

**X L V.** Ab *Aram* *Josephus* deducit *Syros*. Neque aliter interpretes, vel Græci vel Latini. Et ipsi *Scriptores* exotici *Homerus*, & *Nonnus* meminere *Arimorum*, quos *Syros* esse largiuntur *Possidonius* & multi alii apud *Strabonem*. Coeterùm cùm *Syri* olim se extenderint à *Tyro* seu *Tzur* (unde dicti sunt *Syri* quasi  $\eta\lambda$ ) usque ad extremos *Assyrios*, palam est, non omnes hos populos censerî posse propaginem *Arami*, cùm alii eodem nomine venientes à *Canaane*, alii à *Castuchim*, alii ab *Assure*, alii ab *Arphaxado* trabant *Originem*. Videntur autem ab *Aram* sati populi ii, quibus in *Scriptura* præfigitur vox  $\eta\lambda$  *Aram*, quales *Aram-Nabaraïm*, *Paddan-Aram*, *Aram-Dameschek*, *Aram-Soba*, *Aram-Betrehob*, & *Aram-Mascha*. Quod attinet *Aram-Nabaraïm*, ea voce indigitatur *Mesopotamia*, quæ media jacet inter duos fluvios *Tigrim* & *Euphratem*. Cujus cùm duplex pars sit, altera culta & fertilis à montibus *Armeniæ* usque ad amnem *Chaboram*; altera sterilis & inculta à *Chabora* usque *Babyloniâ*; prior à *Mose* vocatur *Paddan* & *Paddan-Aram*, ab *Hosea*  $\eta\lambda$   $\eta\lambda$ .

Sede-

*Sede-Aram* ager sativus vel confitus Mesopotamiæ. Hoc enim olim Hebræis, hodie Arabibus est *پادان Paddan*. Quod si minus placet, nihil obstat, quò minus eodem sensu *Paddan* faciamus *πιδων* Græcænicum. Stephano Act. vii. 2, 3, 4. eadem est Mesopotamia cum Chaldæa. Ponit enim *Ur* Chaldæorum in Mesopotamia. Nempe quia Mesopotamiæ pars, quæ propior est Assyriæ, in Scripturis etiam nomine Chaldææ venit. *Aram-Soba* est Syria Sobæorum. Sobæi autem fuerunt iis in locis, in quibus Palmyra & vicinæ urbes, uti patet ex 1. Reg. ix. 17, 18. & 2. Paralip. viii. 3, 4. Porro Situs Palmyræ in Coele Syria notus est. *Aram-Dameschek* est Syria sita inter Libanum & Anti-Libanum, cujus Caput Damascus. *Aram-Maacha* fuit trans Jordanem *Epicæros* urbs Palæstinæ, quæ cessit tribui Manassis. Hanc enim urbem pro Maacha alicubi ponit Chaldæus. Quomodo & *Aram-Bethrecho* fuit sita trans Jordanem, ubi Rechob, quæ obtigit tribui Aser Jos. xiii. 11.

XLVI. Filii *Aram* recensentur quatuor *Utz*, *Hul*, *Gether*, & *Masch*. Josephus. Utzum fecit habitatorem Trachonitidis & conditorum Damasci. Eundem fecerunt inter Veteres plurimi. Alludit etiam ad hanc vocem Damascena vallis, quæ hodièque Arabibus vocatur *وادي عسرة* & cum articulo *وادي عسرة* iisdem propemodum literis radicalibus. Itaque etiam Hierosolymitanus & Jonathan Paraphrastæ pro Damasco ponunt *עוטבת* *Goutba*. Vocatur autem ita Damascus, teste Geographo Arabe, quia habet montes atque arva. Quomodo Strabo lib. xvi. spatium quod est inter Libanum & Anti-Libanum, vocat *πιδων κολων* campum concavum. Cum hac terra *Utz* tum veteres quidem tum recentiores inter quos Beroaldus & Sallianus confundunt eam *Utz*, quæ fuit terra Patria Jobi, quæque fuit in Arabia deserta, quæ dicta est à Filio Nachoris; nec non alteram illam, quæ *Utz* dicta ab aliquo ex posteris Edom, atque sita fuit in Idumæa. Reliqui tres filii *Aram* minus sunt cogniti. Josephus quidem, apud quem vitiosè pro Hute est Otrus, & cum pro more lectus Hieronymus *Hulem* putant habitasse in Armenia. Est autem in Armenia Cholobetene, cujus Satrapa erat Tigranes. Quid autem hæc aliud quam *חוליס* *Cholis* vel *Chulis* domus. Accedit & aliæ in Armenia urbes commemoratæ Ptolemæo, quales *Cholus*, *Cholvata*, *Cholomma*, *Colsa Colana*. Tertium Filium *Arami* Gether Josephus, quem hîc sequitur Sallianus, *Bactrianorum*; Hieronymus præter consuetudinem seorsim sentiens à Josepho *Acarnaniorum* seu *Cariorum*; Montanus Ætoliorum parentem facit. Hieronymo favet Mercerus. Sed nulla harum sententiarum probabilis est. Etenim ex Syria nimium saltum faciunt partim in extremam Asiam, ubi Bactriani; partim in remotissimam Græ-

Græciam, in qua sunt Acarnanes & Ætolii. Eusebius in Armenia putat conſeſſiſſe Getherem. Bochartus ariolatur à Gethere dictum amnem *Cen-triſtem*, qui Armeniam dividit à Carduchis. Grotius tamen mavult Gindaram, urbem apud Ptolemæum, & populum Gindarenum, quem in Cœle-Syria collocat Plinius v. 23. Quid verò ſi ab hoc *Gethere* conditam dicamus urbem, quam Joſua cap. xvi. 2. & author 1. Reg. ix. 15. גזר *Gazer*; author Machabæorum lib. 1. c. xiv. 34. & Joſephus Antiq. xiii. 11. Γάζα *Gazara*; Strabo lib. xvi. *Gadara* vocant. Nam Gadaram Strabonis non eſſe eam, quæ trans Jordanem ſita fuit, cujus mentionem etiam facit Lucas, ubi de porcis Cadarenis; ſed ipſam Gazaram Joſuæ & Joſephi validis rationibus probat Gaſaubonus Comment. in Strabonem p. 214. Fuit autem Gazara illa, vicina Joppæ, Azoto, & Aſcaloni, in ora maris mediterranei, quæ antiquitus etiam in Syria cenſebatur. Quod ſi & id minùs placet, non video cur non ipſa *Gadara*, metropolis regionis Perzæ, quam Ptolemæus reponit in Decapoli Cœle-Syriæ, ab hoc *Gether* profecta dici poſſit. Fruatur quiſque ſuo ſenſu. Ultimus Arami filius *Maſ* qui 1. Paralip. i. 17. vocatur *Mefech* ſi Joſepho fides, pater eſt *Mefancorum*; ſi Hieronymo *Mæonum*; ſi Montano *Maſorum*, ſeu *Myſorum*. Verùm Mefanxi iidem ſunt cum *Mefenis*, ſeu *Μεσσην*, qua voce regio interamnis ſeu Meſopotamia notatur. Et Hieronymus ipſe ſupra *Ludem* fecit authorem Lydorum, qui iidem ſunt cum Mæonibus. Itaque ab eo rectiùs derivat Grotius *Maſium* montem non procul Niſibi & Edeſſa apud Strabonem lib. xi. & Ptolemæum in Meſopotamia. Ejus montis incolæ Stephano vocantur Maſiani.

X L V I I. Poſt Arami profapiam expoſitam ſeclit Moſes ad familiam Arphaxadi. Ejus commemoratur Filius שלח *Schelaech*, nepos עבר *Eber*, pronepotes ex Ebere שלו *Phaleg*, & יקן *Joſtan*: Cujus porro Joſtanis filii tredecim; אלמדד *Almodad*, שלף *Schaleph*, חצר משה *Hazarmaſetb*, ירח *Farach*, חדוד *Hadoram*, אול *Uzal*, רקיה *Diklah*, עובל *Obal*, אבימאל *Abimaël*, שבא *Scheba*, אופיר *Ophir*, חוילה *Havila*, & יובב *Jobab* Genef. x. 24. — 30. Horum Joſtanis filiorum habitationem verſu ſeq. figit Moſes ארץ *Mefa* cum pergis עבריה *Sepharab* monte Orientis.

X L V I I I. *Schelaech* vel *Sela* Arphaxadi filius, aliis *Salacenis*, quos Ptolemæus in India intra Gangem, juxta Sinum Gangeticum collocat; aliis gentis *Sala* antiquis dictæ *Pſthiriophagi*; aliis *Salathiorum* in interiore Lybia; nobis poſt Euiſtathium & Euiſebium *Suſiorum*, in quibus ſunt Coſſæi, pater creditur. Argumento eſt, quòd præcipua Suſianæ poſt Suſan urbs commemoratur *Sela* & *Sele* apud Marcellinum & Ptolemæum. Ab *Ebere* dictos eſſe Hebræos alibi demonſtravimus. *Phaleg* in cujus tempora incidit diſperſio, an loco alicui nomen dederit incertum eſt. Eſt ſane *Phalgavicus* ad Eu-

phratem non procul à confluxu Chaboræ. Verùm ab hoc Phaleg denominatum non conflat. Quin veteres ita dictum censent, quia Media dividitur duas Seleucias Pieriam & Babyloniam. Joctanem autem parentem suum faciunt ipsi Arabes, quibus venit nomine *Kathanis*, uti videre est apud Gabrielem Sionitam de Orient. c. 1. Pocockium in Notis ad Abul-Farajum pag. 40. Hottingerum in Historia Orient. pag. 38. Hinc Kathanitæ in Arabia Felice, quos Ptolemæus ad ejus collocat meridiem, & in urbe territorii Mæcensis *בִּישַׁת־בַּיִשָׁף* *Baisfath-Joctan*. Theophanes à Joctane deducit Ammonitas, quos explicat Homeritas, hoc est, eos populos qui Arabiæ Felicis *מִצְרָא* occupant versùs Oceanum ab Arabico Sinu usque ad Persicum.

XLIX. Populos à tredecim filiis Joctanis oriundos Moses ponit ad *מִצְרָא* *Mesam*, cùm itur *סִבְרָא* *Sepbaram*. Obscurum non nihil est, qui sint hi limites. Hieronymus de *Loe Hebr.* Mesam constituit regionem Indiæ, Sepbaram montem Orientalem Indiæ. At Josephus aliter hos terminos definit, nimirum à *Cophene flumine Indiæ* usque ad *Assyriam*. Copen autem vel Copenem ait Strabo lib. xv. esse flumen Indiæ fluens in Indum, eo tamen occidentalius. Est igitur Cophes in ipso introitu Indiæ. Quomodo igitur idem Josephus constituit Ophiram in India, adeoque ultra Copenem? Hæc minimè cohærent. Itaque locum Josephi emendandum putavit Borchartus. Sed de loco Josephi quicquid fiat, Joctan ejusque liberi habitârunt in Arabia Felice; ac proinde uterque locus à Mose constitutus requirendus est intra opposita latera Maris rubri & Sinus Persici, inter quæ sita fuit Arabia Felix. Porro ad mare Rubrum portus fuit celeberrimus. *Mesa* aliis *Musa* vel *Muzã*, ad quem appelebant mercatores Ægyptii & Æthiopiçi, inde solventes in Orientem ad Sapharitas, thus & myrrham inde repetituri. A *Mesa* vel *Musa* versùs Orientem profecturis occurret manifestè *Sapphar* urbs Regia, à qua sunt Sappharitæ. A qua urbe etiam montes vicini Moses appellat montem Orientalem *Saphar*. Nam montes vicini urbibus solent omnino esse cognomines. Habemus igitur disertum Characterem locorum, in quibus Joctanitæ habitârunt, nimirum *Musam* illam & *Sapphar* Arabiæ Australis puta Felicis, in primis Odoriferæ, in qua Ægyptii & Æthiopes comparatur aromata hæc duo loca maxime frequentârunt. Nunc igitur proclivior erit indagatio locorum, quæ Joctanitæ infederunt.

L. In media Arabia Felice inter Geræos & Sophanitas Ptolemæus collocat *Allumeotas*. Hi procul dubio incunabula sua debent *Almadado*. Supra Marcitas, non procul à Cinædocolpitis idem ponit *Alapenos*. Sic quidem in tabulis Ptolemæi. Sed in textu ejusdem Græco vocantur *Σαλαπηνίαι*, *Salapeni*. Nempe quia orti à *Saleph*, secundo Joctanis. Ab *Hazarmaveth*, qui Arabibus vocatur *Chadarmaveth*, Græcis aliter atque aliter; sunt qui inhabitant

abitant eam regionem, quam Theophrastus *Adramytam*, Dionysius Periegetes *Chatramin*, Strabo *Chatramitin* nuncupant: quos proinde diversis nominibus Geographi veteres vocant modò Atramotitas, modò Chatramotitas, modò Chatrimmitas, modò Atramitas, modò denique Adramitas. Qui omnes iidem sunt, etsi à Geographis subinde distinguantur. Est ipsa regio Arabiæ myrrhifera & thurifera, quæ apud Ptolemæum à Climace monte pertingit usque ad Sachalita. Vocatur ea regio Hebraicè אֶרֶץ מוֹרְתִים *atrium mortis*, quia quamvis thurifera & myrrhifera, tamen propter aërem crassum & nubilum est insalubris & contagiosa. Proinde thura non à quovis colliguntur, sed teste Ariano, à servis regis & iis qui addicti supplicio.

L I. A *Farach* sunt Jarachzi, quos Arabes vocant בני הַלֵּלָא *filios Lunæ*. (est enim הַלֵּלָא sicut Hebraicum הַר לֵּמָנָה *Luna*) Agararchides & Diodorus Ἀλιλαίως *Alilaos*, ita dictos tradunt ob cultum Lunæ. Permisti fuerunt Cassanitis seu Casandribus. Geographus Nubiensis eos ponit in partibus Meccæ respicientibus Orientem. Nomen *Jerachæorum* retinuit insula Ἰεραχίων, vel potius Ἰεραχίωρ, quam Ptolemæus disponit in Sinu Arabico, non procul à Cassanitis, quamque idem malè interpretatur *Insulam accipitrum*, quia nimirum Græcis Ἰεραχίως sunt *accipitres*. Nempe mos hic fuit Græcorum, nomina exotica & incognita sibi, ad Græcam formam emollire.

L II. In Arabia Felice prope Macas ad fretum sinus Persici collocantur à Plinio *Drimati*, quibus nomen factum ab *Hadoram*, filio quinto Joctanis. Ab eadem voce deflexa est promontorium Κοροδάμων *Corodamum*, in extrema Arabia situm. *Uzal* sequitur, qui, uti notatum Abrahamo Zachut Salmanticensi Judæo, est author illius regionis, cujus metropolis est *Sanaa*, quæ uti describit Nubiensis Geographus à Mecca distat viginti stationibus: à Saphar millibus passuum LXXVI. Græci ex *Uzal* fecerunt Ἀυζαρον *Auzarum*, vel *Ausarum*, quæ non est ad Sinum Sacchaliten, ubi Ptolemæus eam collocatum it, sed potius in Gabanitis, qui eadem loca tenuerunt, ubi *Uzal* hodie *Sanaa* dicta. A *Dikla* quod notat Syris *palmam* aut *palmetum* est in Arabia Felice regio Minæorum, quos Ptolemæus ponit in vicinia regionis interioris myrrhiferæ supra Dorenos & Mocritas. His enim esse fertiles agros *palmatis*, *arbutis*que refert Ælius Gallus eques Romanus apud Plinium lib. VI. 28. *Obal* sequens filius Joctanis videtur ex Arabia Felice trajecisse in Arabiam Troglodyticam, & nomen fecisse emporio & Sinui *Aboliti* vel *Avaliti*. Dividitur hic sinus ab Arabia Felice medio freto eoque Angusto satis, quippe quod Plinio teste VI. 29. non continet nisi passus quater mille & quingentos. Neque obstat, quòd Moses Joctanitarum habitationem fixit circa *Mesam* & *Saphar* adeòque in Arabia Felice. Nam, quod Græci dicunt, μίαν χελιδὼν ἴσας ἔπιει. Deinde quamvis *Avalites* sinus in Arabia

Felice situs non sit, tamen ab ea modico intervallo Faucium Arabici sinus disjungitur.

LIII. *Abimaël* fuit Pater *Malitarum*. Fuit autem *Mali* inter quatuor metropoles Arabiæ aromatiferæ ultima, sicut traditum est à Theophrasto Hist. Plant. ix. 4. Sita fuit in ipsa regione Minæorum. Ptolemæus levi permutatione eos vocat *Manitas*. A *Seba* sunt *Sabæi* propriè dicti Arabiæ Felicis, quorum sedes fuit ad mare rubrum inter Minzos & Catabanes. Eorum Metropolis ab Eratostene constituitur *Mariaba*, quæ alii, iisque vetustis Scriptoribus vocatur *Sabo* vel *Sabas*. Utraque vox ejusdem est significatûs. Sicut enim *Mariaba* Plinio notat *Dominos gentium* (רבי דומינארי enim à רבא *dominari* notat *sedem dominantium* seu regiam Metropolim) ita *Saba* ab Arabico שבא *eminere* urbem *eminentem* dominantem, qualis est metropolis. Nempe *Saba* totius Arabiæ Felicis urbs fuit præcipua, Regum sedes, & domina cæterarum in Sabæis urbium; quin totius Arabiæ.

LIV. *Ophir* plerique omnes faciunt parentem ejus terræ *Ophir*, in quam singulis triennis Classis Solomonica solvens ex *Esiogaber* navigavit. Nec tamen in eo consentiunt, quo in loco illa Solomonis *Ophira* fuerit, dum alii eam ponunt extra Gangem, ad Ptolemæi Triglypton, quod hodie vocant *Pegu*, alii in Insula vicina *Malacæ*; alii majore numero in *Taprobana*; alii denique in ipsa regione *Peruana*. Verùm falli eos multùm non aliunde magis constat, quàm quia certissimis argumentis *Ophira* Solomonis collocanda est extra Arabiam in *India Orientali*; *Ophira* verò *Joctanis filii* in Arabia Felice, in qua fuisse habitationem *Joctanitarum* nos docuit *Moses*. *Ophira* igitur Arabiæ Felicis *Bocharto* videtur fuisse in *Cassanis* Ptolemæi & Stephani. Sicut enim *Cassanitæ* dicti à פון *Gaza* & *Tbesauris*, ita *Ophir* idem locus dici potuit ab opulentia. Nempe *Ophir* idem est quod Arabicum אופיר *Auphar*, locus opulentissimus, affluens auro aliisque divitiis. Notum autem est, quàm facile, quàm purum, quanta còpia iis in locis effodiatur aurum, quàmque vili pretio vendatur.

LV. A *Charvila* palàm est descendisse *Chaulanitas* Arabiæ Felicis, qui *Agatarchidæ* & *Diodoro* vocantur *Carbi*. Hodie eorum terra vocatur terra *Tebamam*. Ultimus denique *Joctanis filius* *Jobab* author est *Jobabitarum*, quos juxta *Sachalitis* collocat Ptolemæus. Vocatur *Jobab* propter continuas solitudines Arabibus quippe דברא *desertum* notat.

LVI. Faciles nunc sunt definitu limites *Semitarum*. Incoluerunt nempe partem *Asiæ* tum minoris tum majoris. In minori *Asia* inhabitata iis *Lydia*, *Mysia*, *Cares*. In majori occupatæ iis sunt *Elymaitis*, *Assyria*, *Adiabene*, nec non *Arrapachitis*, *Syria*, *Mesopotamia*, *Armenia*, *Suliane*, denique *Arabia Felix*.